

Số: 29/KH-UBND

Cao Minh, ngày 06 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp
Xuân Bính Ngọ năm 2026

Căn cứ Quyết định số 1268/QĐ-UBND ngày 19/12/2025 của UBND xã Cao Minh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng - an ninh năm 2026;

Thực hiện Công văn số 492/UBND-CNN&XD ngày 16 tháng 01 năm 2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026;

Căn cứ Văn bản số 94 ngày 23 tháng 01 năm 2026 của UBND xã Cao Minh về việc tổ chức triển khai thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Bính Ngọ năm 2026.

Để thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026 và các ngày Lễ lớn trong năm; đồng thời gắn tiềm năng phát triển cảnh quan phát triển du lịch ở địa phương. UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Bính Ngọ năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Để thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Xuân Bính Ngọ năm 2026 và các ngày Lễ lớn trong năm; đồng thời từng bước chỉnh trang, quản lý khu đất đã thu hồi tại khu vực “Lễ Hội Mùa Là” có tiềm năng gắn phát triển cảnh quan theo quy hoạch và phát triển du lịch cộng đồng của xã.

- Đẩy mạnh phong trào trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng trong các cấp, các ngành và mọi tầng lớp nhân dân; góp phần thực hiện hoàn thành kế hoạch trồng rừng năm 2026.

- Nâng cao nhận thức cho nhân dân trong việc trồng cây xanh, bảo vệ rừng gắn liền với mục đích bảo vệ môi trường và xã hội.

2. Yêu cầu

- Trồng cây là nhiệm vụ quan trọng của tất cả các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã. UBND các xã xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện việc trồng cây và tổ chức Lễ phát động ra quân trồng cây mùa xuân; đồng thời thực

hiện tốt việc chăm sóc, bảo vệ cây sau khi trồng. Việc tổ chức Lễ phát động phải đảm bảo trang trọng, vui tươi, tiết kiệm và hiệu quả.

- Huy động mọi tầng lớp nhân dân, các cơ quan, các trường học, trạm y tế, lực lượng vũ trang, các thôn, bản, hộ gia đình, cá nhân tích cực tham gia.

- Đảm bảo phương châm “trồng cây nào sống cây ấy”. Do vậy từng cây trồng, từng khu vực trồng cây phải thường xuyên có người chịu trách nhiệm quản lý, chăm sóc bảo vệ để cây trồng phát triển tốt.

II. NỘI DUNG

1. Trồng cây phân tán

- Trồng các loại cây lấy gỗ, cây bóng mát, cây ăn quả, hoa.

- Về giống cây trồng: các trường học, các cơ quan, đơn vị và các thôn tự túc. UBND xã hỗ trợ kinh phí cho tổ chức lễ phát động tết trồng cây của xã.

- Địa điểm trồng: Tập trung trồng ở những nơi công cộng như: Dọc bên đường giao thông, cơ sở giáo dục, những vị trí thích hợp trong khuôn viên cơ quan, nhà văn hóa thôn...

2. Thời gian tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026

Đồng loạt các cơ quan, đơn vị và các thôn tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” thứ Hai, ngày 23/02/2026 (tức ngày mùng 07 Tết Bính Ngọ).

3. Địa điểm tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026 của xã:

- Địa điểm phát động: Tại Sân khấu khu vực Lễ Hội Mù Là.

- Thành phần:

+ Thường trực ĐU, HĐND, UBND, UB MTTQ xã;

+ Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã.

- Địa điểm trồng: Tại khu vực Mù Là.

- Loại cây trồng: Cây Mai anh đào có đường kính từ 5 - 8cm.

(UBND xã có Giấy mời và phân công thực hiện trồng sau)

4. Kinh phí thực hiện

- UBND xã bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động tại buổi lễ phát động gồm: mua cây giống, phân bón, ma kết và các thiết bị phụ trợ khác phục vụ tại buổi lễ phát động.

- Các đơn vị trường học, các thôn huy động nguồn kinh phí xã hội hóa; huy động giống cây trồng trong cộng đồng để thực hiện.

III. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phát hành giấy mời, chuẩn bị nội dung, chương trình, bài phát biểu và đảm bảo cơ sở vật chất tại Lễ phát động.

2. Phòng Kinh tế

- Tham mưu cân đối nguồn kinh phí cấp cho Trung tâm dịch vụ tổng hợp để mua cây và các hoạt động khác phục vụ cho Tết trồng cây.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ tổng hợp chuẩn bị các điều kiện, địa điểm để thực hiện tết trồng cây.

3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp

- Xây dựng dự toán kinh phí đảm bảo các hoạt động cho Lễ phát động Tết trồng cây; Chuẩn bị cây giống trồng tại điểm phát động Tết trồng cây của xã. Hướng dẫn và phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã tổ chức tốt Lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026 đạt kết quả.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế chuẩn bị tốt các điều kiện cho buổi lễ phát động như: Xác định địa điểm, đánh số thứ tự, phân chia các ô trồng cây cho các cơ quan, đơn vị tham gia Tết trồng cây...

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa to lớn của việc trồng cây, trồng rừng và Lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026 tạo không khí sôi nổi trong phong trào thi đua trồng cây ngay từ đầu Xuân Bính Ngọ.

- Hướng dẫn kỹ thuật trồng cây. Tổ chức quản lý, chăm sóc, bảo vệ cây sau khi trồng.

- Chuẩn bị xéng, bình ô doa có nước sẵn cho Thường trực Đảng ủy, HĐND xã, Lãnh đạo UBND xã thời gian xong trước **7h30’ ngày 23/02/2026 (tức ngày 07 Tết Bính Ngọ)** để tổ chức trồng cây tại điểm phát động.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND trang trí khánh tiết; băng rôn, khẩu hiệu...; chuẩn bị loa đài phục vụ buổi Lễ phát động.

4. Các cơ quan, đơn vị, các thôn và các trường học

- Đối với các trường học: Chủ động rà soát quỹ đất trong khuôn viên nhà trường quản lý, để tổ chức thực hiện trồng cây trong dịp Tết trồng cây xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Đối với các thôn: Rà soát, địa điểm (đường thôn, liên thôn...) khuôn viên nhà văn hóa,... khu vực trồng đảm bảo phù hợp để tiến hành tổ chức thực hiện Tết trồng cây.

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể:

+ Lãnh đạo, cán bộ các cơ quan, ban, ngành đoàn thể xã có trách nhiệm tham dự buổi phát động Tết trồng cây của xã.

+ Từng cơ quan, đơn vị rà soát quỹ đất và tuyên truyền, vận động cán bộ

công chức, viên chức và người lao động tham gia và chủ động chuẩn giống để thực hiện tết trồng cây tại khuôn viên trong cơ quan, Trường học,... theo tình hình thực tế của đơn vị. Kết thúc Tết trồng cây các cơ quan, đơn vị, các thôn báo cáo kết quả thực hiện về phòng Kinh tế **chậm nhất ngày 02/3/2026.**

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị ban, ngành, đoàn thể, các thôn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT ĐU, HĐND xã (B/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Văn phòng HĐND, UBND;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lãnh đạo Phòng kinh tế.
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- Trạm y tế;
- Trường học;
- * Gửi bản giấy.
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT,QLHSCV./.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị My